УИД: 22RS0065-01-2020-000202-24

Дело № 1–306/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 13 мая 2020 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Крюковой В.Н., 

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н., 

защитника Харламовой А.И., уд. *** от 21.06.2016г., ордер ***,

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, с образованием 11 классов, холостого, имеющего на иждивении ребенка 2012г.р., военнообязанного, не работавшего, прож. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 02 сентября 2019 года не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства. 

Для этой цели не позднее 02 сентября 2019 года ФИО3, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени, совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. При этом ФИО3 должен был в указанной группе осуществлять роль «закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края и помещать в них наркотические средства, расфасованные по определенному весу и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица договорились, что при совершении преступления, данные неустановленные лица должны были: 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотического средства, которое посредством формирования тайников - «закладок», передавать в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, сообщая ему адреса нахождения указанных оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО3 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, перевозку, фасовку по определенному весу и упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- давать указания ФИО3 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был выполнять следующие функции:

- получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

- осуществлять фасовку оптовых партий наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- для осуществления фасовки наркотических средств приобретать в различных торговых организациях необходимые для этого средства;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса мест нахождения «закладок» наркотических средств, их описание и фотографии;

- посредством переводов через существующие электронные системы платежей получать от вышеуказанных неустановленных лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, ФИО3 совместно с указанными выше неустановленными лицами, совершил следующее преступление:

Так, не позднее 00 часов 24 минут 02 ноября 2019 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 140,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 00 часов 24 минут 02 ноября 2019 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с предварительном сговором, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,37 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО3 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, не позднее 14 часов 02 ноября 2019 года ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получил в неустановленном месте наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 140,37 грамма, часть которого расфасовал для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе лично, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в других неустановленных местах.

Так, в период с 14 часов 02 ноября 2019 года до 16 часов 25 минут 04 ноября 2019 года, ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,8 грамма, на участке местности, находящемся в лесном массиве, на расстоянии около 861 метра в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 18,6 грамма, на участке местности, находящемся в лесном массиве, на расстоянии около 358 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>

При этом ФИО3 при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Samsung» создал заметки с указанием географических координат мест нахождения «закладок» с указанными выше наркотическими средствами, описанием этих мест и их изображениями, после чего около 16 часа 25 минут 04 ноября 2019 года путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил указанным выше неустановленным лицам информацию о точных местах расположения «закладок» с данными наркотическими средствами. 

Оставшееся наркотическое средство ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Получив от ФИО3 информацию о точных местах нахождения вышеуказанных наркотических средств, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, в период с 18 часов 42 минут 20 ноября 2019 года до 01 часа 47 минут 22 ноября 2019 года ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма, на участке местности, находящемся на расстоянии около 27 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО3 при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Samsung» создал заметки с указанием географических координат мест нахождения «закладок» с указанными выше наркотическими средствами, описанием этих мест и их изображениями, после чего около 01 часа 47 минуты 22 ноября 2019 года путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил указанным выше неустановленным лицам информацию о точных местах расположения «закладок» с данными наркотическими средствами. 

Оставшееся наркотическое средство ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также в других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Получив от ФИО3 информацию о точных местах нахождения вышеуказанных наркотических средств, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15 часов 50 минут 26 ноября 2019 года на участке местности, находящемся на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 26 ноября 2019 года в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 наркотическое средство, а именно:

- на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма;

- на участке местности, находящемся около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 27 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма.

Кроме того, в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 50 минут 26 ноября 2019 года в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 наркотическое средство, а именно:

- на участке местности, находящемся в лесном массиве, на расстоянии около 861 метра в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,8 грамма;

- на участке местности, находящемся в лесном массиве, на расстоянии около 358 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 18,6 грамма.

Кроме того, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 27 ноября 2019 года в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 109 граммов. 

Таким образом, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 140,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО3 пояснял, что в начале сентября 2019 года он выставил свое резюме на сайте объявлений «Авито» с целью трудоустроиться. Через несколько дней ему пришло сообщение с предложением работы курьером. Он поинтересовался, в чем заключается работа. Ему предложили прислать почтовый адрес, чтобы выслать пояснение. Он сообщил им свой адрес электронной почты. Затем ему на этот адрес пришло сообщение, в котором пояснялось, что суть работы состоит в том, чтобы разносить курительные смеси. Он поинтересовался подробностями, ему скинули ссылку на приложение «VIPole», при этом пояснили, чтобы после регистрации он сообщил свой ник-нейм. После регистрации в данном приложении с ник-неймом «

<

данные изъяты>», он сообщил лицу, с которым вел переписку, свой ник-нейм. Далее в приложении «

<

данные изъяты>» ему написал человек, который представился ФИО14. ФИО14 объяснил ему подробно, как необходимо делать тайники с закладками, пояснил меры предосторожности. Он понимал, что предложенная ему работа не совсем законна, так как при ее выполнении необходимо делать все скрытно, передачу товара осуществлять бесконтактно и скрытно, путем формирования тайников. Изначально ему говорили, что в день он будет делать от 3 до 10 закладок, при этом ему обещали оплату 300 рублей за 1 закладку. Он согласился работать, на что ему пояснили, что он должен сделать несколько «пустышек», то есть сформировать тайники, в которых не находилось бы наркотического средства, это делалось для того, чтобы проверить, будет ли он справляться с данной работой. В начале сентября 2019 года он на территории гор. Барнаула в разных районах сформировал тайники «пустышки», выполнил описание и сфотографировал данные тайники, после чего данную информацию передал ФИО14. Примерно через 3-4 дня Егор прислал ему сообщение с первым «кладом». Данный тайник находился в районе аэропорта гор. Барнаула, в «кладе» находился 1 грамм вещества. От ФИО14 ему поступило указание из данного «клада», разделив вещество пополам, сформировать 2 тайника. Он на глаз без взвешивания разделил данное вещество на два пакета, после чего на территории гор. Барнаула сформировал два тайника, сделал описание данных тайников, после чего вновь отправил информацию о их местонахождении ФИО14. Через несколько дней ФИО14 предложил ему фасовать наркотические средства, на что он согласился. ФИО14 пояснил, что пока оплата будет такая же, а со временем он её увеличит. После этого ФИО14 сообщил ему, чтобы он приобрел пакеты на рельсовой застежке, весы, перчатки и изоленту. Для приобретения данных предметов ФИО14 перечислил ему денежные средства в сумме около 4000 рублей на «Биткойн Кошелек». Данные деньги он вывел на карту Сбербанка, принадлежащую его девушке. После того, как он приобрел все предметы, он их сфотографировал и отчитался перед ФИО14. Далее он периодически получал от ФИО14 информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, выполнял указания ФИО14 по фасовке и формированию тайников с наркотическими средствами. В середине октября 2019 года его перевели к другому оператору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Он продолжил выполнять все те же самые функции, что и раньше. После 15 октября 2019 года он получил из тайника крупную партию наркотического средства, из которого в последующем и формировал тайники с закладками. Ему с различной периодичностью приходили указания о формировании тайников. Иногда задания приходили несколько дней подряд, а иногда могло и неделю не поступать указаний. 20 ноября 2019 года от человека с ник-неймом «

<

данные изъяты>» ему пришло указание сделать 20 пакетов по 1 грамму и разложить их в тайники на территории гор. Барнаула. В тот же день вечером он расфасовал необходимое количество наркотического средства. Однако раскладывать наркотик в тайники он пошел на следующий день 21 ноября 2019 года. После 16 часов он вышел из дома и направился в район пересечения улиц 

<

адрес>. В данном районе он сформировал 20 тайников с наркотическими средствами, сделал описание каждого тайника, координаты и фотографии и передал данную информацию оператору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Вся данная информация сохранилась в его мобильном телефоне, который был у него изъят в ходе личного досмотра. Далее несколько дней он не работал. 25 ноября 2019 года ближе к вечеру ему пришло сообщение, что необходимо забрать ранее сформированные 2 закладки по 10 и 20 граммов. Что с ними делать далее, ему не сообщили, просто дали указание забрать.

26 ноября 2019 года около 14 часов он вышел из дома и направился забирать данные закладки, которые располагались неподалеку от заправочной станции на 

<

адрес>. Он приехал в указанный район и пошел забирать закладку из тайника, однако в ходе движения он заметил, что за ним наблюдают неизвестные люди. Он стал просто ходить и гулять по лесу. На протяжении около 1 часа ходил, и заметил, что неизвестные люди тоже ходят следом за ним. Когда он проходил мимо одного из них, то заметил, что его снимают на видеокамеру и решил направиться домой и пошел в сторону остановки общественного транспорта. На выходе из леса на 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. Далее его доставили в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, где ему были произведены смывы с кистей и пальцев рук, затем был личный досмотр, в ходе которого у него изъяли мобильный телефон, банковские карты, ключи от квартиры. Далее он был доставлен к адресу его места жительства на обыск, где следователь при производстве обыска предложил ему добровольно выдать имеющиеся наркотические средства, а также предметы, используемые в преступной деятельности, на что он сообщил, где именно в доме находятся наркотические средства (в кухне под раковиной) и предметы для фасовки и упаковки. Все, что он добровольно выдал, было изъято и упаковано, следователем был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило /т.2 л.д. 36-40, 48-51, 52-60, 70-75, 89-92/. 

При проверке показаний на месте ФИО3 указал на участки местности, на которых он 22 ноября 2019 года в ночное время сформировал тайники с наркотическим средством по указанию лица, который был у него оператором в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Данные участки местности он сфотографировал, выполнил к ним описание /т.2 л.д. 61-69/. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в ходе ОРМ было установлено, что на территории г. Барнаула действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, активным участником которой является ФИО3 Сбыт наркотических средств осуществлялся через интернет-магазин, бесконтактным способом, путем формирования тайников с «закладками» наркотических средств. Переписка между участниками преступной группы осуществлялась в мессенджере «

<

данные изъяты>». В данной преступной группе ФИО3 выполнял функции «закладчика» наркотических средств, в обязанности входило получать наркотические средства из тайников закладок, незаконно хранить их в целях сбыта, осуществлять фасовку наркотических средств в свертки – «закладки», помещать их в различные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладок» наркотических средств, путем переписки сообщать оператору точные адреса мест нахождения «закладок» наркотических средств, их описание и фотографии.26 ноября 2019 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 В 14 часов 10 минут ФИО3 вышел из 

<

адрес>, направился на остановку общественного транспорта и сел в автобус ***. В 14 часов 30 минут ФИО3 вышел из автобуса на остановке «мкр. ФИО11» и проследовал в лесной массив. ФИО3, передвигаясь по лесному массиву, вел себя настороженно, постоянно оглядывался. После того, как ФИО3 более часа ходил по лесному массиву, постоянно меняя направления движения и не выполняя никаких действий, было принято решение о его задержании. В 15 часов 50 минут ФИО3 был задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю.

После того, как ФИО3 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, он получил у него смывы с кистей рук, о чем составил соответствующий протокол. После чего он принял участие в производстве личного досмотра ФИО3 Личный досмотр производил оперуполномоченный ФИО5 При производстве личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета imei ***, который при этом не упаковывался. В нагрудном кармане обнаружена связка ключей от дома, которые были изъяты и упакованы. В правом внутреннем кармане куртки в портмоне обнаружены и изъяты две банковские карты, которые также были упакованы. В мобильном телефоне в приложении 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка ФИО2 с его оператором, по поводу незаконного сбыта наркотиков, которая была полностью сфотографирована /т.1л.д. 224-226/. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 26 ноября 2019 года при производстве оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят мобильный телефон с перепиской, в которой были отражены адреса тайников с наркотическими средствами. Также в переписке было обнаружено указание от оператора ФИО3 поднять ранее сформированные им тайники в лесном массиве, в котором ФИО3 был задержан. Руководством 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю было дано указание на производство обследования данных участков местности, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. 26 ноября 2019 года в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 50 минут им были произведены обследования участков местности. В ходе обследования принимали участие двое незаинтересованных граждан, оперуполномоченный ФИО7, а также задержанный ФИО3 При обследовании он использовал свой мобильный телефон для установления координат при помощи приложения «

<

данные изъяты>». Обследование участков местности он оформлял одним протоколом. Первый обследованный участок местности располагался на расстоянии около 870 метров от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, при этом было установлено, что данный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты>. У основания дерева под снегом в земле обнаружен сверток, обернутый в изоленту белого и синего цветов. Данный сверток был изъят и упакован. Далее они проследовали ко второму участку местности, расположенному на расстоянии около 370 метров от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес> при этом было установлено, что данный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты>. У основания дерева под снегом в земле обнаружен сверток, обернутый в изоленту желто-зеленого цвета, данный сверток был изъят и упакован. По результатам данного следственного действия им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи /т.1л.д.221-223/. 

Свидетель ФИО8 по факту обследования участков местности 26.11.2019 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 Кроме того, пояснил, что 27 ноября 2019 года с 02 часов 30 минут до 03 часов он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился не во всем доме, а только в той части, в которой проживал ФИО3. При производстве обыска следователь предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся в жилище наркотические средства, а также предметы, используемые при совершении преступлений, на что ФИО3 пояснил, что под раковиной в кухне хранится пакет с наркотическим веществом, которое он получил из тайника. Из указанного ФИО3 места был изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, который был упакован в пакет №1 и опечатан. Также ФИО3 сообщил, что на шкафу в кухне имеются весы и упаковочный материал. Из указанного места были изъяты множество полимерных пакетов, которые были упакованы в полимерный пакет №2, опечатанный аналогично пакету №1, мотки изоленты, пластиковая карта, две упаковки с полимерными пакетами, пара перчаток, электронные весы, которые были упакованы в полимерный пакет №3, опечатанный аналогично пакету № 1 /т.1л.д.212-214/. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 26 ноября 2019 года после задержания ФИО3, руководством 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ему и оперуполномоченному ФИО10 было поручено производство обследования участков местности, обнаруженных в переписке ФИО3, с целью изъятия из тайников наркотических средств. 26 ноября 2019 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут им были произведены обследования участков местности, первым был обследован участок местности, расположенный у бетонной плиты, находящейся вплотную к зданию по 

<

адрес>. При обследовании данного участка местности был обнаружен сверток с наркотическим средством, который был упакован. В протокол он записал не адрес, а координаты данного участка местности - 53.3842621, 83.6847992. Далее они проследовали к расположенному рядом участку местности, находящемуся рядом с домом по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка местности у железной трубы в снегу был обнаружен сверток с наркотическим средством, который также был упакован. В протокол он также вместо адреса, записал координаты данного участка местности - 

<

данные изъяты>. Затем они проследовали к участку местности, расположенному между домами по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где у основания вентиляционной трубы на земле в снегу обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. В протоколе вместо адреса, он вновь отобразил координаты данного участка местности - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.215-217/. 

Свидетель ФИО10 по факту обследования участков местности 26 ноября 2019 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 /т.1л.д.218-220/. 

Согласно постановлений о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.11.2019, рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, которые представлены в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела /т.1 л.д.16-21, 49, 56-57, 70/, при этом у ФИО3 при личном досмотре изъят сотовый телефон, карта банка /т.1 л.д.24-31/, при обследовании участков местности изъяты 5 свертков из изолирующей ленты /т.1 л.д.36-43, 60-64/. 

При обыске в жилище по 

<

адрес>, который признан судом законным /т.1 л.д.86/, изъяты пакет с веществом, весы, упаковочный материал, карты /т.1 л.д.73-83/.

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по 

<

адрес>, массой 109 граммов, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1л.д.90-92/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, на перчатках, весах и картах, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах /т.1л.д.96-98/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещества: массой 0,97 грамма изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,98 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного около 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес>, массой 1,02 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, являются наркотическими средствами–смесями, содержащими наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.107-109/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещества: массой 9,8 грамма, изъятое на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 861 метра в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и массой 18,6 грамма, изъятое на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 358 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1л.д.113-115/. 

При осмотре мобильного телефона «Samsung» в корпусе черного цвета, имей ***, изъятого у ФИО3, при просмотре содержимого установлено, что в мобильном телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», при просмотре содержимого данного приложения установлено, что в нем осуществлен вход в аккаунт 

<

данные изъяты>. В данном мессенджере содержится переписка с лицом, использующем ник-нейм «

<

данные изъяты>». Самое раннее сообщение в данной переписке от 24 октября 2019 года. Согласно данной переписке, 02 ноября 2019 года в 00 часов 24 минуты ФИО3 было сообщено о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в тот же день в 19 часов 40 минут ФИО3 сообщил, что он получил данное наркотическое средство и взвесил его, общий вес получился 267,34 граммов. В ходе переписки ФИО3 было сообщено, что его зарплата будет рассчитываться как «минискладу», который получает 8% процентов от продаж наркотического средства интернет-магазином. Также ФИО3 было сообщено, что расчет идет автоматически панелью продаж. 03 ноября 2019 года ФИО3 получил указание на формирование тайников с наркотическим средством, 04 ноября 2019 года он выполнил данные ему указания и передал информацию о сформированных им тайниках с наркотическим средством лицу, использующему ник-нейм «reddiska». В числе данных тайников были:

- 

<

данные изъяты> стоим на дороге, перед собой видим деревья, заходим за первое, вплотную к стволу прикоп 10см. пакет СК20гр в зелено-желтой изоленте.

- 

<

данные изъяты> стоим на дороге, видим перед собой кусты и в них растет изогнутая сосна. Заходим за неё, вплотную к стволу прикоп 5-7см, Ск 10гр в бело-синей изоленте.

05 ноября 2019 года ФИО3 поступило указание сформировать тайники с наркотическими средствами, выполнив данное указание 06 ноября 2019 года, ФИО3 сообщил лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения сформированных им тайников с наркотическими средствами. Аналогичным образом ФИО3 получал указания выполнить работу по формированию тайников с наркотическими средствами и формировал тайники 08 ноября 2019 года, 11 ноября 2019 года, 12 ноября 2019 года, 15 ноября 2019 года, 20 ноября 2019 года. 22 ноября 2019 года ФИО3 в 01 час 42 минуты передал информацию о 20 сформированных им тайниках с наркотическими средствами в числе которых были тайники с описанием:

- 

<

данные изъяты> стоим на дороге, перед бетонными плитами. Подходим к ним, вплотную к плитам прикоп 3-5см Ск1гр в синей изоленте;

- 

<

данные изъяты> стоим на тропинке у дома, около угла дома видим трубу торчащую из земли. Вплотную к трубе прикоп 3-5см, Ск1гр в синей изоленте;

- 

<

данные изъяты> стоим перед сооружением из металла, лицом к дверям, слева видим трубу. Вплотную к трубе прикоп 3-5см, Ск1гр в синей изоленте.

25 ноября 2019 года от лица использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>» поступило указание забрать два тайника с мелкооптовыми закладками, информацию о формировании которых ФИО3 передал 04 ноября 2019 года в 16 часов 25 минут.

В приложении «Галерея» обнаружены фотографии различных участков местности в лесном массиве. 

При просмотре приложения «Авито», в сообщениях обнаружена переписка, в которой от заблокированного в настоящий момент пользователя 30 августа 2019 года ФИО3 пришло сообщение с предложением работы в качестве курьера, 31 августа 2019 года ФИО3 ответил на данное сообщение, поинтересовавшись доставкой какой продукции необходимо будет заниматься. 02 сентября 2019 года ФИО3 предложили прислать адрес своей электронной почты, для обсуждения всех подробностей, в ответ на данное сообщение ФИО3 написал адрес электронной почты 

<

данные изъяты>. 

При просмотре приложения gmail установлено, что в нем имеются электронные письма представляющие интерес для органов предварительного следствия:

- письмо от лица, зарегистрированного под именем «александриванов» от 02 сентября 2019 года, в котором содержится информация о подробностях работы закладчиком курительных смесей;

- письмо от 02 сентября 2019 года, об активации аккаунта в приложении «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>

- письмо о выполнения заявки *** на сайте prostocash.com, в котором содержится информация о выполнении перевода денежных средств из криптовалюты Биткойн в рубли в размере 11588,05 рублей на карту банка Сбербанк *** (данная банковская карта была изъята у ФИО3 в ходе личного досмотра);

- письмо о выполнения заявки *** на сайте prostocash.com, в котором содержится информация о выполнении перевода денежных средств из криптовалюты Биткойн в рубли в размере 6579,81 рублей на карту банка Сбербанк ***, изъятой у ФИО3 в ходе личного досмотра /т.1 л.д.124-154/. 

Согласно информации ПАО «Сбербанк», операции по карте на имя ФИО3 отсутствуют, имеются операции по карте на имя ФИО1 /т.2 л.д.7-11/. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Признательные показания ФИО3 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, а именно: протоколами осмотра мест происшествий, протоколом проверки показаний на месте, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО3 установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

Из представленных в судебном заседании доказательств следует о выполненных подсудимым ФИО3 действиях, направленных на сбыт наркотического средства, при этом данное наркотическое средство было изъято в ходе проведенных следственных действий, что подтверждается показаниями свидетелей обвинения об обстоятельствах помещения ФИО3 наркотических веществ на участках местности и последующих изъятиях указанных веществ, при этом показания перечисленных лиц подтверждаются показаниями самого подсудимого, в том числе, при проверке показаний на месте. Изъятые вещества, признанные вещественными доказательствами по делу, являются, согласно экспертного заключения, наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 140,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

При осмотре вещественного доказательства - сотового телефона, принадлежащего ФИО3, установлено наличие в последнем информации в виде описаний мест расположения закладок вышеуказанного наркотического средства, а также переписки с неустановленным лицом, свидетельствующей о наличии предварительной договоренности ФИО3 с неустановленным лицом на сбыт наркотического средства с соответствующим распределением ролей в группе. Кроме того, наличие установленных в сотовом телефоне подсудимого приложений для использования мессенджеров в сети «Интернет», а также вышеуказанная переписка в приложении «

<

данные изъяты>», свидетельствует также об использовании подсудимым в своей деятельности по сбыту наркотических средств сети «Интернет», что подтверждает показания подсудимого ФИО3 о совершении преступления с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору. В то же время действия ФИО3 окончены не были ввиду задержания его сотрудниками полиции и изъятия имевшегося в тайниках-закладках, в доме по месту проживания, в целях сбыта, наркотического средства. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, преступление, отнесенное к категории особо тяжких, совершено им впервые, в молодом трудоспособном возрасте, на учете у психиатра и нарколога он не состоит, как личность характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО3 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО3 деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Следовательно, во время совершения инкриминируемого ФИО3 деяния, он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания /т.11 л.д.117-118/. 

Оценивая поведение и адекватность реагирования ФИО3 в судебном заседании, соответствие его поведения судебно-следственной ситуации, судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимый ФИО3 – вменяемым. 

Согласно заключения наркологической экспертизы, ФИО3 не страдает наркоманией, не нуждается в лечении у врача психиатра-нарколога /т.1 л.д.120/. 

Оценивая конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения нового преступления, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, единственным кормильцем которого является подсудимый. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что преступление, совершенное ФИО3, является неоконченным, при определении размера назначаемого наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Согласно п. 36 данного Постановления, по смыслу закона, правила, изложенные в части 1 статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного из перечисленных в пунктах "и" и (или) "к" части 1 статьи 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. Если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

В настоящем судебном заседании в отношении подсудимого ФИО3 установлен ряд иных смягчающих его наказание обстоятельств, в т.ч., наличие на иждивении малолетнего ребенка, единственным кормильцем которого является он, в связи с чем суд считает необходимым назначить последнему наказание с учетом всех смягчающих его наказание обстоятельств. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает, как не находит оснований и для назначения дополнительных наказаний. 

Согласно положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно материалов уголовного дела, ФИО3 задержан 27.11.2019г. Однако, как следует из предъявленного ФИО3 обвинения, он «около 15 часов 50 минут 26 ноября 2019 года был задержан сотрудниками полиции». Из показаний свидетелей обвинения также следует, что ФИО3 задержан 26.11.2019г., в связи с чем суд считает необходимым в срок наказания ФИО3 зачесть время задержания с 26.11.2019г. 

Учитывая, что наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу согласно п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал мобильный телефон «Samsung» imei ***, в соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество следует конфисковать в собственность государства как орудие, оборудование и иные средства совершения преступления. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 13.05.2020г. удовлетворено заявление адвоката ФИО13 об оплате труда адвоката, ей выплачено вознаграждение в размере 4312 руб. 50 коп., которые являются процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО3, являющегося взрослым трудоспособным лицом, инвалидности не имеющим. Постановлением следователя /т.2 л.д.168-169/ выплачено вознаграждение адвокату Харламовой А.И. в сумме 19233 руб. 75 коп., которые также являются процессуальными издержками, подлежащими взысканию с ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время его содержания под стражей с 26.11.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 109 граммов, массой 0,97 граммов; массой 0,98 граммов; массой 1,02 грамма; массой 9,8 грамма; массой 18,6 грамма, хранящиеся в КХВД ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- шесть мотков изоленты; пластиковая карта «Торговый дом Гратис»; пара перчаток синего цвета; 102 полимерных пакета; электронные весы; 813 полимерных пакетов, хранящиеся там же, уничтожить; 

- сим-карта «МТС» ***; банковская карта «Сбербанк» ***; банковская карта «GAZPROMBANK» ***, хранящиеся при уголовном деле, возвратить близким родственникам осужденного; 

- выписку по банковской карте, хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон «Samsung» imei ***, принадлежащий ФИО3, хранящийся при уголовном деле, конфисковать в собственность государства. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета уплаченное за его защиту вознаграждение в сумме 23546 рублей 25 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я. 

. 

.